北陸地域アイソトープ研究会誌 第２号 2000年

－112－

'第５回幹事会議事録
月 日：平成 12年１月 31日（月）
出席者：菅井，浅野，庄司，森，中西，山田，井上
議 題
１ 第２回総会及び第１回研究会について
第２回総会の議題及び第１回研究会に内容等につ
いて，以下のスケジュールで開催することとする。
開催日：平成 12年３月 25日（土）
場 所：金沢大学アイソトープ総合センター会議室
A第２回総会（13時 30分～ 14時）
議題
a 平成 11年度事業報告について
s 平成 12年度事業計画について
d 大学放射線施設以外の放射線施設への会員加
入案内について

f その他
A第１回研究会
a 特別講演（14時 10分～ 15時 40分，講演 1時
間，質疑応答 30分）
演題：「東海村臨界事故の教訓について」
講師：古川路明（四日市大学環境情報学部教授）
座長：坂本 浩（金沢大学理学部教授）
休憩 15時 40分～ 15時 50分

s 放射線安全管理に関する懇談会（15時 50分～
17時 20分）
① 科学技術庁の立入検査について
話題提供：井上雅雄（金沢医科大学）

高塚清文（富山大学）
② その他の問題についての懇談

'第６回幹事会議事録
月 日：平成 12年３月３日（金）
出席者：菅井，浅野，庄司，森，中西，山田，井上，

川江，海藤
議 題
１ 副会長の交代に伴う後任幹事及び副会長の選任
について
菅井副会長（富山大学）から，定年退官に伴う幹事
及び副会長交代の希望が出され，審議の結果，後任
として黒田英世教授（次期富山大学放射性同位元素
総合研究室室長）を推薦することとなった。

'第２回総会議事録
日 時：平成 12年３月 25日（土）13時 30分～ 14時
場 所：金沢大学アイソトープ総合センター会議室
議 題
１ 平成 11年度事業報告について
研究会誌創刊号の発刊（平成 11年 12月１日）と第
２回総会・第１回研究会（平成 12年３月 25日開催）
について報告があった。
２ 平成 12年度事業計画について
平成 12年度事業として，研究会誌第２号発刊，第
３回総会，第２回研究会，大学放射線施設以外の放
射線施設への会員加入，法令改正に関する情報収
集・情報交換を計画することとなった。
３ 副会長の交代に伴う後任の幹事及び副会長の選
任について
幹事会の推薦の通り，富山大学の黒田英世教授を
選任することとなった。
４ 大学放射線施設以外の放射線施設への会員加入
案内について
平成 12年度から大学放射線施設以外の放射線施設
への会員加入を行うこととする。加入案内は，配付
資料の加入案内（案）の一部を修正して，該当する放
射線施設に法改正の時期に合わせて配布することと
する。
A配布資料
プログラム
出席者名簿
平成 11年度実施状況，平成 12年度事業計画
北陸地域アイソトープ研究会会則
北陸地域アイソトープ研究会細則
設立趣意書
北陸地域放射線施設リスト

'第７回幹事会議事録
月 日：平成 12年８月 30日（水）
出席者：黒田，浅野，庄司，森，中西，山田，井上，

川江，海藤
議 題
１ 大学放射線施設以外の放射線施設への会員加入
案内について
大学放射線施設以外の放射線施設への団体会員及

北陸地域アイソトープ研究会誌 第２号 2000年

－113－

び個人会員加入案内文（案）について審議の結果，一
部を修正して９月初旬に会員加入案内文を出すこと
となった。

'第 3回編集委員会議事録
月 日：平成 12年８月 31日（木）
出席者：黒田（高塚），朴木，森，中西，川江
議 題
１ 研究会誌第２号の内容等について
研究会誌第２号は創刊号に準じ，平成 12年 12月

に発行することとする。
２ 投稿規定の一部変更について
会誌の投稿規定の字数は「１枚当たり 1,600字」と
なっているが，創刊号の実際の字数（2,208字）に合わ
せて「１枚当たり 2,200字」に修正することとする。

'第８回幹事会議事録
月 日：平成 12年 11月 16日（木）
出席者：黒田，浅野，庄司，森，中西，山田，井上，

川江，海藤
議 題
１ 第３回総会及び第２回研究会について
第３回総会の議題及び第２回研究会の内容等につ
いて，以下のスケジュールで開催することとする。
開催日：平成 13年１月 13日（土）
場 所：金沢大学アイソトープ総合センター会議室
A第３回総会（13時 30分～ 14時）
議題
a 平成 12年度事業報告について
s 平成 13年度事業計画について

d 役員の改選ついて
f 研究会会則の一部改正について
g その他

A第２回研究会
a 講演（14時 10分～ 15時 40分，講演 1時間，
質疑応答 30分）
演題：「法改正とその対応策」
講師：遠藤正志（東京大学アイソトープ総合

センター業務掛長）
座長：森 厚文（金沢大学アイソトープ総合

センター教授）
休憩 15時 40分～ 15時 50分

s 放射線安全管理に関する相談コーナー（15時
50分～ 17時）

２ 役員の改選について
次々期役員改選までに役員の選任（研究会細則第
３条第１項）について，自治体，民間企業の会員の
意見を聴いて検討することとし，次期役員候補者は
現役員を再任することとする。
３ 研究会会則の一部改正について
公的研究機関，民間企業等の団体会員の規定に関
して，現行の研究会会則第４条第１項第２号では
「団体会員は，北陸地域の大学，公的研究機関，民
間企業等の研究・教育用アイソトープ施設がその代
表者あるいは連絡責任者名をもって登録するものと
する」となっているのを，平成 12年９月１日に遡っ
て「団体会員は，北陸地域の大学，公的研究機関，
民間企業等の放射線施設がその代表者あるいは連絡
責任者名をもって登録するものとする」に改正する
こととする。